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از جامعه چه خبر؟

جزئیات کاهش خدمت سربازی
حسین زاهدی، معاون اجتماعی سازمان وظیفه عمومی 
فراجــا گفت: طبق قانون، خدمت ســربازی برای تمام 
مشمولان ۲۴ ماه بود که سال گذشته به ۲۱ ماه کاهش 
یافت. اما نکته ای که افراد به خصوص والدین مشمولان 
به آن توجه نمی کننــد، موضوع بومی و غیربومی بودن 
ســرباز اســت که عمده اعتراضات در کســری سه ماه 
خدمت ناشی از همین مسئله اســت. به گزارش ایرنا، 
او گفت: طبق قانون ســربازی، افراد بومی باید ۲۱ ماه 
خدمت ســربازی را بگذرانند و هیچ کسری شامل حال 
آنان نخواهد شــد. اما مدت خدمت سربازی برای افراد 
غیربومی ۱۸ ماه است که شامل کسانی که در شهر خود 
یا نزدیکی محل ســکونت خدمت می کنند، نمی شود. 
طبق قانون حال حاضر مدت سربازی برای افرادی که در 
مناطق عملیاتی خدمت می کنند، ۱۵ ماه و برای خدمت 
در مناطق عملیاتی درگیر ۱۴ ماه است. مناطق عملیاتی 
براســاس شرایط هر نهاد نظامی شــامل ارتش، سپاه و 

انتظامی متفاوت است.

آماده باش هلال احمر در 5 استان
بابک محمودی، رئیس سازمان امداد و نجات هلال احمر 
از آماده باش نیروهای امدادی این جمعیت در ۵ استان در 
پی اعلام هشدار هواشناسی مبنی بر بارش شدید باران 
خبر داد.او گفت: در پی پیش بینی بارش شــدید باران، 
رعدوبرق، وزش باد شــدید، گردوخاک و تگرگ سه شنبه 
)۲۸ فروردین مــاه( در هرمزگان، جنــوب فارس، جنوب 
غرب و غرب سیستان و بلوچستان، نیمه جنوبی کرمان 
و بوشــهر و چهارشنبه )۲۹ فروردین ماه( در نیمه جنوبی 
سیستان و بلوچســتان، امدادگران هلال احمر به حالت 
آماده باش درآمدند. او توضیح داد: در این شــرایط جوی 
باتوجــه به بالاآمــدن ناگهانــی ســطح آب رودخانه ها، 
سیلابی شدن مسیل ها و رودخانه های فصلی، رعدوبرق و 
تگرگ، آبگرفتگی معابر به صورت گسترده، سرریز سدها، 
دور از انتظار نیست، امدادگران و نجات گران هلال احمر 
برای کمــک به حادثه دیــدگان در آماده باش هســتند. 
توصیه می شــود افراد از توقف و تردد در بســتر و حاشیه 
رودخانه ها و مسیل ها خودداری و از سفرهای برون شهری 

و فعالیت های کوه نوردی اجتناب کنند.

کودکان بهزیستی رها نمی شوند
علی محمد قادری، رئیس ســازمان بهزیستی کشور در 
صحن شورای شهر تهران با بیان اینکه رهاکردن کودکان 
پس از ســن قانونی ازسوی سازمان بهزیستی از اساس 
اشتباه است، یادآور شد: ما افراد را ترخیص نمی کنیم؛ 
مگــر اینکه بــه شــرایط اســتقلال برســند و وضعیت 
مخاطره آمیز نداشته باشــند. ما سال ها سرمایه گذاری 
نمی کنیم که افراد را رها کنیــم. ۱۲۰ هزار نفر در مراکز 
ما نگهــداری می شــوند. قادری بــا اعلام اینکــه برای 
ساماندهی کودکان کار بیش از ۲۰ دستگاه باید همکاری 
کنند، گفــت: در مــواردی کودکانی کــه در خیابان ها 
هستند، خانواده دارند و وقتی جمع آوری شوند، بعضاً 
خانواده ها اقــدام به بازگرداندن فرزندان خود می کنند. 
ساماندهی کودکان کار و خیابان، پیچیدگی هایی دارد که 
باید موردتوجه قرار بگیرد. رئیس سازمان بهزیستی کشور 
با تاکید بر اینکه دستگاه مکانیزه مناسب سازی شده ای 
در پارک ها و عرصه ها وجود ندارد، اظهار کرد: سه هکتار 
تا ۳۰ هکتار می توان برای پردیس توانمندسازی در نظر 
گرفت تا شهروندان و خانواده های دارای افراد معلول از 
آن اســتفاده کنند و در این صورت، نگاه ترحمی به این 

قشر نیز وجود نخواهد داشت. 
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دیگر هــم، شــکایت اتحادیــه انجمن های علوم زیســتی 
ایران از وزارت نیرو و ســازمان حفاظت محیط زیست برای 

راه اندازی سد بود.
مرکز پژوهش های مجلس هم نظر کارشناسی خودش 
را درباره این پروژه اعلام کرده و ابهاماتی را برای آن مطرح 
کرده بود. طبق گزارش این مرکز: »در مطالعات انجام شده 
از آمار هیدرولوژیکی دهه اخیر که عمدتاً شامل سال های 
خشک و بعضاً ترسالی شدید بوده، استفاده نشده است، 
این درحالی اســت که اســتفاده از آمار سال های اخیر که 
آثار تغییر اقلیم نیز در آن مشهود است، می تواند مطالعات 
و راهکارهــای ارائه شــده برای کنترل شــوری در مخزن و 
رودخانه پایین دســت را دســتخوش تغییر کرده و حتی به 
اصلاح ارقام درنظر گرفته شــده برای حقابه محیط زیستی 

منجر شود.«
این مرکز به وضعیت آبی زمان آبگیری ســد هم اشــاره 
کــرده و گفته بــود: »هم اکنون شــرایط خشکســالی در 
منطقه حاکم بوده و امکان آبگیری از ســد با تردید مواجه 
اســت، به همین دلیل باتوجــه به حساســیت های کیفی 
مرتبط با ســد چمشیر تا زمان بهبود شرایط آبی و افزایش 
آب دهی رودخانه که فرآیند آبگیری را تسهیل خواهد کرد، 
فرصتی فراهم اســت تا با به روزرســانی و تدقیق مطالعات 
انجام شــده و تکمیــل مطالعات زمین شناســی برای رفع 
بعضی ابهام های موجود اقدام شود.« درنهایت هیچ کدام 
از هشــدارها به نتیجه نرسید و ســد آبگیری شد. یکی از 
مهم ترین اهداف احداث چمشیر، تعدیل شوری رودخانه 
زهره و بهبود کیفیت آب پایین دســت بــود، اما مطالعات 
کارشناسان مستقل نشان می دهد که این هدف به نتیجه 

نرسیده است.
حمیدرضا یاقوتی، کارشــناس ژئوتکتونیک است و در 
طول یک دهه گذشــته مطالعات گسترده ای روی این سد 
داشــته و درحال حاضر یکی از کارشناسان مستقلی است 
که در جریان پایش شــاخص ای.ســی آب رودخانه زهره 

است؛ شاخصی که میزان شوری آب را نشان می دهد.
او از همان ابتدا اعتقاد داشت محوری که برای ساخت 
سد چمشیر انتخاب شده، نادرست است، درواقع محدوده 
ســد باید از منطقه قلعــه گلاب یعنی تقریبــاً ۱۰کیلومتر 
مانده بــه محل تلاقی رودخانه زهره بــا رودخانه خیرآباد، 
منطقــه حیدر کــرار انتخاب می شــد، اما محــل دیگری 
برای ســاخت آن انتخاب شــد که کم کم تبعات خودش را 
نشان می دهد. او می گوید، اولین ایرادی که در مطالعات 
ساخت این ســد رخ داده، پیش بینی نادرست میزان آبی 
است که می تواند در مخزن ســد جمع شود: »همان طور 
که پیش بینی می شد، رودخانه زهره از نظر کمی آورده ای 
نداشته اســت. در این مورد باید هم تغییر اقلیم را در نظر 
بگیریم، هم مطالعات ناکافی؛ چون مطالعات ساخت این 
ســد قبل از ســال ۸6 انجام شــد، اما در طول زمان دیگر 
بازنگری نشــد. در این مطالعات برآورد شده بود که مخزن 
ســد می تواند ســالیانه  حدود ۲/۳ میلیــارد مترمکعب یا 
۱/7 میلیارد مترمکعب آورده داشــته باشــد، اما در عمل 
پس از حدود یک سال بعد از آبگیری سد، فقط ۳۰ درصد 

ازمخزن سد آبگیری شده است.«
یاقوتی ادامه می دهد: »درمجموع هم میزان بارندگی 
در کشــور روندی کاهشی داشــته، هم تلفات آب ناشی از 

تبخیر افزایش داشــته است. این دو عامل همراه با عوامل 
انســانی، باعث می شــود که آبدهی رودخانه چمشــیر در 
ســال های آینده همچنان با روندی کاهشی روبه رو باشد، 
بنابراین مقدار آب قابل دسترس رودخانه زهره توسط سد 
چمشــیر به طور متوســط حدود 6۹۲ میلیــون مترمکعب 

است، نه ۲۱۰۰ میلیون مترمکعب.«
ایــن کارشــناس توضیــح می دهــد کــه پیش بینی ها 
درباره افزایش شــوری آب رودخانه زهره یا همان شاخص 
ای.ســی به وقوع پیوســته اســت: »پیش از آبگیری این 
ســد متخصصان هشــدار داده بودند که اگر سطح تماس 
ســازند گچســاران بیشــتر شــود، انحــلال نمــک در آب 
افزایش پیــدا می کند. باتوجه به مطالعات دانشــگاه های 
کشــور، گزارش های طرح، جلسات متعدد با کارشناسان 
محیط زیست و کمیســیون اصل۹۰، نامه ای از سوی این 
کمیســیون به معاون اول وقت ارسال شد. آقای مخبر هم 
به وزیر نیرو دســتور دادند تا زمان حل موضوع، از آبگیری 
سد خودداری شود، اما در تاریخ ۲۲ دی ماه سال ۱۴۰۱، 

آبگیری آزمایشی سد انجام شد.«
او به ورود ســازمان بازرســی کل کشــور و دســتور آن 
برای ایجاد ســه گمانه صحت ســنجی هم اشاره می کند: 
»صورت جلسه این سازمان هرچند کفایت لازم را نداشت، 
اما برای کارشناسان خوشــحال  کننده بود. بعد از پنج ماه 
اولین گمانه اواســط خردادماه ۱۴۰۲ در کنار چاه۳۱7 و 
در تراز 6۳۵ شــروع به حفاری و حدود یک ماه بعد به پایان 
رسید. در ۱۵۰متری عمق حفاری، رخنمون نمکی دیده 
نشد ولی در عمق نهایی، شاخص ای.سی آب خروجی از 

۵۰۰۰ به ۹۰۰۰ افزایش پیدا کرد.«
طبــق مطالعاتــی کــه یاقوتی بــه آن اشــاره می کند، 
آنالیزهای شــیمیایی این محدوده نشــان دهنده افزایش 
یون های ســدیم و کلر بود. در شــهریورماه ســال گذشته  
ای.سی مخزن و ایســتگاه هیدرومتری پل زهره به یکباره 
روند افزایشــی خود را آغاز کرد و مستندات نشان می دهد 
کــه در مخــزن هزار واحــد و در پــل زهره، دو هــزار واحد 

افزایش شاخص ای.سی در آب ثبت شد.
یاقوتی به وضعیت بحرانی منابع آبی هم اشاره می کند: 
»میزان نمک آبی که از این ســد به زمین های پایین دست 
می رســد، افزایــش یافته و طبــق آنالیزهای شــیمیایی، 
میزان یون های ســدیم، کلر و پتاســیم هم در این آب بالا 
رفته اســت. این آب چه بلایی بر ســر خاک و دشــت های 
پایین دســت می آورد؟ مطالعات این پروژه ناقص است. در 
۲7 سال گذشــته هیچ مطالعه ای روی محل تماس سازند 
میشــان و گچساران انجام نشــده و گمانه صحت سنجی و 
نتایج آن، یک زنگ خطر بود. حجم آب باید کنترل شود تا 

سطح تماس این دو سازند افزایش پیدا نکند.«
طبــق گفته او، در هر پروژه سدســازی معمــولًا تا 6 ماه 
بعد از آبگیری، نیروگاه وارد مدار می شــود، اما حالا تراز آب 
مخزن با تراز نیروگاهی که باید فعال شــود، متفاوت اســت 
و هنوز هم وارد نشــده اســت: »میزان شاخص ای.سی آب 
رودخانه زهره، در زمســتان سال گذشــته به ۲۸۰۰ رسید، 
درصورتی کــه شــروع  آبگیری ســد و در همیــن فصل این 
عــدد بین ۱7۰۰ بود. ما باید در تابســتان به این شــاخص 
می رســیدیم. ســال گذشــته بیشــترین میزان بارندگی در 
منطقــه کهگیلویه و بویراحمد ثبت شــده، اما مخزن ســد 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

رحمت الله جهانشاهی 
معاون نظارت و 

پایش محیط زیست 
استان کهگیلویه و 

بویراحمد:
تا امروز کیفیت آب 

مخزن، مشکل 
خاصی نداشته و 
قابل قبول در نظر 
گرفته می شود. 
درواقع شاخص 

ای.سی در مخزن 
تا 2500 به دست 
آمده که قابل قبول 
است. این شاخص 

را همیشه برای 
مخزن سد داشتیم 
و امسال هم باتوجه 

به باران های مناسب 
زمستان، سیلاب 
باکیفیتی وارد این 

محدوده شد

 زهره 
وـر شد ش
گزارش هم میهن از آخرین وضعیت سد 
چمشیر نشان می دهد که هشدارهای 
ساخت سد چمشیر به وقوع پیوسته و 
زمین های کشاورزی در آستانه نابودی است

»ببینید! این تاثیرات ســد چمشــیر فقط یک سال بعد از 
آبگیری اســت. این جنگل گز اســت که در عرض کمتر از 
یک سال در حال خشــک شدن است؛ چون دیگر سیلاب 
اینجا نمی آید.« این هشدارها مربوط به یک ویدئوی کوتاه 
اســت که حسین آخانی، کارشناس محیط زیست چندروز 
پیش منتشــر کرد و تصاویری تــازه از وضعیت زمین های 
اطراف رودخانه زهره را نشــان داد؛ رودخانه ای که در سه 
اســتان فارس، کهگیلویه و بویراحمد و خوزســتان جریان 
دارد. اشــاره آخانی بــه وضعیت این رودخانــه و تاکید بر 
خشک شــدن جنــگل گز اطــراف آن، مربــوط به ماجرای 
آبگیری ســد پرمناقشــه چمشــیر در اســتان کهگیلویه و 
بویراحمد است که بعد از سال ها بحث میان کارشناسان و 
دولت، درنهایت سال ۱۴۰۱ آبگیری شد. ساخت این سد 
روی رودخانه زهره انجام شده و متخصصان سال ها درباره 
تبعات آن- یعنی افزایش شــوری آب این رودخانه و آسیب 

به خاک- هشدار داده بودند.
ماجرای ســاخت این ســد را بایــد از اواســط دهه 7۰ 
شمســی پیگیــری کنیم؛ مطالعات ســاخت این ســد در 
سال ۱۳7۳ و عملیات اجرایی از سال ۱۳۹۱، با اعتباری 
حدود ۲۳۰ میلیون یورو شــروع شــده بود. وزیر نیرو گفته 
بود که این ســد با استفاده از کنسرسیوم ایرانی و خارجی 
و فاینانس چین به میزان ۲۰۳ میلیون یورو ســاخته شده 
است. سد و نیروگاه چمشیر که در جنوب شرقی گچساران 
ســاخته شــده، به پنجمین سد بزرگ کشــور تبدیل شد و 
یکی از اهداف احداث این ســد، تامین بخشی از نیاز آبی 
زمین های کشــاورزی اســتان های کهگیلویه و بویراحمد، 

خوزستان و بوشهر بود.
مشــکل اصلی کــه کارشناســان پیش از آبگیری ســد 
درباره آن هشــدار می دادند، ســازند گچســاران بود؛ این 
ســازند ازنظر نفتی بســیار با اهمیت اســت و پوش سنگی 
از مــواد تبخیری و دارای لایه هایی از نمک و گچ به شــمار 
مــی رود. آنهــا پیش بینــی می کردند که ایــن لایه ها با هر 
بارندگی یا جریان آب، حل شــوند و آب را هم شــور کنند 
و درنهایت این آب شــور به زمین های کشاورزی یا مصارف 
پایین دســت خســارت وارد کند. سازند گچســاران بسیار 
معــروف اســت و اهالــی منطقه ســال ها از آن برداشــت 
می کردند، اما ســازندگان به آن بی توجهی کردند. ســازند 
میشان، روی سازند گچســاران قرار گرفته که در تماس با 
آب، حالت ناپایدار و خردشــدگی پیــدا می کند؛ بنابراین 

احتمال شکسته شدن تاج سد را به وجود می آورد.
مشــکل دیگر ســد چمشــیر، تداخل آن با طرح های 
اکتشاف نفت بود؛ چون طبق طرح، دریاچه سد چمشیر 
روی طاقدیــس گچســاران قرار می گرفــت و ممکن بود با 
برداشــت نفت، چاه هایی حفر و گازهایی با فشــار زیاد به 
مخزن تزریق شــود. در همان بازه زمانی تاکید می شد که 
روی این احتمالات مدل ســازی و مطالعات انجام نشده و 
این ســوالات بی پاسخ مانده اســت؛ اتفاقی که با آبگیری 
ســد گتوند هم رخ داد و منتقدان همیشه آن را با چمشیر 

مقایسه می کردند و درباره آن هشدار می دادند.
همــه این مشــکلات باعث شــده بود که کارشناســان 
و اســاتید دانشــگاه درباره این موضوع به دولت هشــدار 
دهند. نمونه آن، نامه ۱۰ استاد دانشگاه تهران به ابراهیم 
رئیســی و درخواســت برای توقف آبگیری سد بود. نمونه 
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